•ü   -"qrLr

ESTADO  DO  AMAZONAS
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PARINTINS

Gabinete  do  Vereador Telo  Pinto  (PSDB)

MOÇÃO DE APLAUSOS N°  51í /2o2i
AUTORIA: VER. TELO PINT0 G'SDB)
ASSUNTO: Requeiro nos temos do Art. 70 do Regimento lntemo desta Casa
Legislativa   MOÇÃO   DE   APLAUSOS   E   PARABENIZAÇÕES   pela
passagem do aniversário de OS Anos do Liceu de Artes e Oficios Cláudio
Santoro - Centro Cultural / Unidade Parintins.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA

Dia  16 de setembro (quinta-feira),  comemorou-se a passagem do aniversário
de Os anos do Liceu de Artes e Oficios Cláudio Santoro - Centro Cultural / Unidade
Parintins.  Referência  na  cidade,  foi  a primeira unidade  inaugurada no  interior  do
Estado. Foi fimdada na gestão do ex-governador Omar Aziz.

A  unidade,   atualmente,   tem   1.224   alunos  matriculados.   Atende   crianças,
jovens  e  adultos  com  cursos  de  fomação  artística,  com  o  intuito  de  descobrir  e
potencializar talentos para as artes.

0 prédio  fimciona na  estrutura do  Bumbódromo  e  é mantido  com  recursos
provenientes  do  Govemo  do  Estado  do  Amazonas,  por  meio  da  Secretaria  de
Cultura   (SEC).   0   Liceu   oferece   serviços   como   biblioteca,   galerias   de   artes,
memoriais Caprichoso e Garantido, salas multimídias, cineclube, esculturas na área
extema e arena para espetáculos, como nosso Festival Folclórico.

0 Liceu realiza mostras pedagógicas, visitações aos  espaços e programações
culturais.  Em  alusão   à  data  comemorativa  de  aniversário  realiza  programação
especial desde o dia 14 (terça-feira) e vai até o dia 25 (Sábado).

Música, dança, teatro, audiovisual e artes visuais - como fotografia e desenho
- compõem os  cinco núcleos  de 30  cursos  disponibilizados,  de foma gratuita,  à
sociedade parintinense.  Os profissionais  contratados  são  altamente  qualificados,  o
que reflete na excelência do ensino aos alunos da instituição. Assim sendo, ressalta-
se   sua   importância  para  as   políticas  públicas   da   cultura   e   difiisão   de   várias
modalidades artísticas.

Diante do exposto, e como forma de reconhecer o trabalho da equipe que atua
no Liceu,  espero contar com a atenção dos nobres parlamentares para a aprovação
desta propositura.

-Rua  Umiri,  781  -Conjunto Macurany -CEP: 69.151-420 -Fone/Fax:  (092) 533-1711/1852